FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. l, f. 594 t.; Chiarito, Rep. 30, f. 286. 

3. - Scriptum est eidem Herberto etc. Ut officium vicariatus insule no
stre Sicilie tibi per Excellentiam nostram commissum commodius exequaris 
infrascripta capitula observes et facias inviolabiliter observari vid. quod in 
turribus ipsar:um partium in maritima positis in quibus consueverint excubie 
deputari excubias vel custodes continuos de terris propinquioribus ordines 
commorari qui sic die noctuque invigilent et huiusmodi custodie ad oculum 
et intellectum intendant, quod si aliquod lignum vel vascellum piratarum seu 
indevotorum nostrorum quorumlibet ad aliquas partes ipsius insule forte 
pervenerit, statim excubie terre propinquioris excubiis aliarum terrarum et 
locorum circumadiacentium signum de nocte per ignem et de die per fu
mum, faciant quod vulgariter nuncupatur; et deinde idem signum statim de 
una terra ad aliam successive per excubias ipsas fìat ut quasi in uno mo
mento et hora ex huius modi signi cautela ipsorum piratarum et indevotorum 
per totam maritimam prescitis incursibus nulla possint per partes easdem 
incomoda iurgari. 

Item acta et mandata nostra pendentia necnon et residua quelibet cuius
libet fìscalis pecunie recolligenda per Adam Morier etc. precessorem tuum 
in eodem officio ab ipso sub sigillo suo recipias, et acta ipsa iuxta causarum 
merita fìnaliter termines residua recolligas et ad Cameram nostram Castri 
Salvatoris ad mare de Neapoli debeas integre destinare de mandato in hiis 
que servitia et negotia nostra tangunt iuxta causarum merita fìnaliter exe-
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quaris cui precessori tuo de hiis omnibus tibi assignandis nostre lictere di
riguntur. 

ltem quia pro favorabili exequtione ipsius officii subscriptum numerum 
stipendiariorum de stipendiariis nostris cum ipso precessore tuo morantibus 
vid. : milites XXV qui computantur pro scutiferis armigeris L, et alios scu
tiferos armigeros CL ad morandum tecum in comitiva tua usque ad bene
placitum nostrum duximus deputandos; quorum gagia ascendunt per men
sem ad summam une. auri CCCC et per annum ad summam une. auri IV mi
lium DCCC ad rat. de une. auri IV pro quolibet milite et une. auri II pro 
quolibet scutiferorum ipsorum per mensem. lta tamen quod milites et scu
tiferi ipsi continue sint modo subscripto armis et equis decentibus com
muniti, prout sunt et esse debent alii stipendiarii omnes qui in nostris ser
vitiis commorantur, vid.: quod quilibet miles habeat arma condecentia pro 
persona sua et equos IV inter quos sit unus ad arma et scutiferum unum 
equitem nobilem ultramontanum decenter armatum et gartiones III ha
bentes cervellerias, spallerias cum gorgeria ferrea, eusem et cultellum ad 
punctam, volumus quod ipsis militibus et scutiferis sic munitis de gagiis eo
rum statutis singulis III mensibus satisfleri facias ad rat. pred. ad quam aliis 
stipendiariis nostris huiusmodi gagia exolventur, de pecunia vid. Curie nostre 
quam successive quolibet trimestri tempore requiras et recipi facias in pred. 
tamen sufficienti et necessaria quantitate a Secretis nostris ipsarum partium 
per manus Ade de Saris, thesaurarii nostri ap. dictum precessorum tuum 
per Nos dudum statuti quem similiter ap. te nostrum thesaurarium tam 
super recipienda et expendenda pecunia ipsa quam alia qualibet ex proven
tibus officii tui tamen nostre Curie proventura duximus dimittendum ab ilio 
vid. tempore a quo per eumdem thesaurarium stipendiariis ipsis de gagiis 
pred. satisfactum non est. Et in antea quamdiu continue tecum dicto modo 
muniti in nostris servitiis morabuntur per quem etiam thesaurarium si ali
qui eorumdem stipendiariorum se a servitiis nostris absentaverint vel aliquem 
defectum in equis seu scutiferis aut garzionibus vel munitionibus pred. ha
buerint, deduci et retineri facias pro parte Curie nostre de huiusmodi gagiis 
pro defectibus ipsis ad rat. de tareno auri uno pro quolibet equo per diem 
iuxta Curie nostre statutum; de quo quidem stipendiariorum numero tecum 
ad presens de Curia nostra mictimus milites X qui computantur pro scuti
feris equitibus XX et scutiferos equites XL VIII dicto modo munitos, reliquos 
vero milites XV et scutiferos C dicto modo munitos usque ad supplementum 
dicti numeri tibi per dictum precessorem tuum de illis qui secum fuerunt 
reliquis aliis ad nostram Curiam revocatis precipimus assignari, quos ab eo 
requirere et recipere non omictas tecum in comitiva tua pro dictis nostris 
servitiis moraturos. 

ltem cum pro solvendis gagiis aliis stipendiariis nostris et exequendis 
aliis pluribus arduis et diversis servitiis nostris pecunia sic in Camera nostra 
ultra quam dici valeat oportuna inhibemus expresse quod ad nullam aliam 
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pecuniam Curie nostre que tam ap. ipsos Secretos guam lustitiarios 
Magistros Portulanos et procuratores Syclarios et quoslibet alios officiales 
nostros ipsarum partium tam presentes guam futuros est et esse contigerit 
manus tuas aliquatenus non extendas nec extendi per dictum Thesaurarium 
patiaris, nec de expendenda seu expendi vel exhiberi aliquibus facienda alia 
pecunie quantitate per officiales ipsos quoquomodo te intromittere debeas 
absqùe speciali mandato nostro pendenti sub utroque sigillo nostro magno 
videlicet et parvo secreto tibi exinde dirigendo. Set pecuniam ipsam totam 
per officiales ipsos ad Cameram nostram pred. Castri Salvatoris ad mare de 
Neapoli patiaris integre destinari sicut habent expresse per nostras litteras 
in mandatis. Et quia pred. X milites et scutiferi equites XLVIII quos totum 
ad presens de Curia nostra mittimus soluti sunt de gagiis eorum ad rat. 
pred. usque per totam primam medietatem p.f. mensis iunii presentis VIII 
ind. in generali mutuo facto stipendiariis nostris in Curia nostra morantibus, 
volumus et tibi precipimus quod ipsis militibus X et scutiferis XLVIII ab 
ultima medietate dicti mensis iunii in antea ad pred. rat. modum et formam 
gagia ipsorum per dictum thesaurarium, prout super distinguitur, mandes 
ef facias exhiberi. Preterea cum statuerimus ut in pred. numero stipendia
riorum nostrorum scutiferorum tecum deputatorum retineas et habeas tecum 
scutiferos II equites de familia et hospitio tuo simul cum dictis aliis scutiferis 
nostris ad gagia nostra pro percomplendo toto scutiferorum numero supra
dicto donec de mandato nostro in eodem officio fueris in nostris servitiis mo
raturus, Excellentie nostre placet ut ipsorum quilibet pro primis III men
sibus numerandis a XVI p.f. mensis iunii huius VIII ind. usque ad quem 
diem stipendiariis nostris est in generali mutuo et eorum gagiis in nostra 
Curia satisfactum et usque per totum XV p.f. mensis septembris sequentis 
IX ind. dimidium mutuum pro eorum gagiis facias per dictum thesaurarium 
exhiberi ad rat. de uncia auri una pro quolibet eorum per mensem, sicut aliis 
stipendiariis qui de novo recipiuntur ad gagia nostra iuxta statutum nostre 
Curie huiusmodi gagia exhibentur et abinde in antea ad rat. de une. auri II 
pro quolibet eorum per mensem sicut stipendiariis supradictis. lta tamen 
quod muniti, sicut dicimus, equis et gartionibus modo pred. duobus vero 
iudicibus quos te in pred. officio habere volumus vid.: iud. Berardo de 
Atissa et iud. Nicolao de Summa quos pro assessoribus necnon not. Fran
cisco Bello naso de N eapoli tibi pro notario actorum in di et o officio cum 
II scriptoribus secum deputatis per Curiam nostram dato expensas quam
diu tecum in officiis ipsis fuerint ad rat. de une. auri IV pro quolibet ipso
rum iudicum une. auri II tar. XI et gr. V pro pred. notario actorum et 
ad rat. de uncia auri una pro quolibet dictorum seriptorum per mensem 
facias ad generale pondus per ipsum thesaurarium exhiberi. Qui thesau
rarius retineat sibi pro expensis suis et unius seriptoris moraturi secum pro 
scribendi rationibus officii sui mense quolibet vid. pro se une. auri III et 
pro scriptore ipso une. auri unam pred. ponderis generalis de pred. pe-
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cunia quam habebit. Et quia nolumus te in pred. officio expensis propriis 
laborare placet Nobis et volumus et donec in officio ipso continue fuerit 
de pred. pecunia Curie nostre proventuum officii tui seu de alia proinde 
recipienda tamen a pred. Secretis in proventuum ipsorum defectu que erit 
per manus ipsius thesaurarii expensas pro te familia et equis tuis ad rat. de 
une. auri CCC p.g. per annum a thesaurario ipso recipias, cui de exhibendis 
tibi expensis ipsis et pred. stipendiariis iudicibus et notario gagiis eorum 
modo pred. nostre Maiestati littere diriguntur. Dat. ap. Turrim Sancti He
rasmi, die X aprilis VIII ind. (Reg. 30, f. 178 e t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Saggio di codice diplomatico, l, pp. 181-183 (trascriz.); id., 
Ms. in Arch. l, f. 594 t. (not.); Bevere, Et·berto d'Orleans, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », 

1901, p. 83 (not.). 

4. - (Si ha notizia di once 800 ricavate dalla vendita in Napoli di salme 
1200 di frumento a ragione di tarì 20 per salma a gr. 50 a tornolo). Sub dat. 
XXII apr. VII ind. (Reg. 30, f. 179). 

FoNTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, b. XXXI; Fusco, Dell'argenteo im
busto etc., p. 30. 

5. - Vicario Sicilie. 
(Angelus, Episcopus Cathaniensis " pro parte ipsius sue ecclesie, ad 

quam casale Mascalarum iure dominii spectare dicit ..... » mandatum pro 
exhibitione " decimam piscium, qui capiuntur in maritima Mascalarum et 
certum ius lignorum que in nemore Montis Gibelli, quod ad eamdem eccle
siam similiter asserit pertinere, incidi contingit et de ipsa maritima extra
huntur » ). Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, XIII apr. VIII ind. (1280). 
(Reg. 30, f. 179 e t.). 

FONTI: Ms. di E. Sthamer pr. lstit. Stor. Germanico (trascriz. parz.); Chiarito, Rep. 
30, f. 286; Minieri Riccio, Ms. in Arch. l, f. 594 t. (not.). 

6. - Vicario Sicilie. 
(Angelus Episcopus Cathaniensis ..... cum ipsa Ecclesia Cathaniensis ha

beat quandam petiam terre diete de Piragino in tenimento Calatabiani ad 
ecclesiam ipsam iure dominii rationabiliter, si eu t asseri t, pertinentem ..... 
« mandata pro exhibitione » decimam omnium proventuum ipsius petie ter
re » ). Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, die XVII apr. VIII ind. (Reg. 30, 
f. 179 t.). 

FoNTI: Ms. di E. Sthamer pr. lstit. Stor. Germanico (trascriz. parz.). 

7. - (Similis provisio pro Episcopo Maczariensi). (Reg. 30, f. 180). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 
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8. - (Girardo de Argentolio vallecto familiari, mandatum pro Franci
schino Maletta captivo in castro veteri de Corfoy). (Reg. 30, f. 180 t.). 

FONTI: De Lellis, Notam. ex registris Caroli l, p. II, f. 236. 

9. - Pro ntmtiis euntibus ad Regem Tunisii. Scriptum est eidem (Her
berto de Aureliano vicario Sicilie). Cum Petrum de Alamagnone, Iohannem 
Mansella de Salerno dil. milites et familiares, N icollinium de Panormo et 
mag. Guarinum cler., familiares et fìdeles nostros ap. Tunisium destinemus 
pro recipiendo tributo Nobis a Rege Tunisii debito et ad partes Sicilie per 
mare et deinde per terram ap. Neapolim deferendo, in cuius delatura per 
terram pro tutiori custodia per te ipsis de securo conductu volumus provi
cleri; f.t. sub obtentu gratie nostre ... precipimus statim quod iidem nuntii 
de Tunisio ad ipsas partes Sicilie venerint, ipsis ad requisitionem eorum 
exhibeas XX de stipendiariis nostris equitibus tecum ad nostra servitia depu
tatis, qui omnes et tributo pred. in comitiva et securo conductu se ap. Nea
polim conferant. Ita provide vero sit modo aliquo dubitandum. In Neapoli 
autem pred. stipendiarii ad te redeant tecum in eisdem nostris servitiis mo
raturi et si ... pred. quatuor nuntii exinde requirere nequeunt ob infìrmita
tem vel causam aliquam presens nichilominus mandatum nostrum ad re
quisitionem trium vel duorum ex eis exequi studeas et compiere. Dat. Schi
fati, die XV iunii. (Reg. 30, f. 181).